
DETERMINAZIONE n.132 del 08-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA LL.PP.-PATRIMONIO 
 

 

REG. GEN. N. 132  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 132  DEL 08-07-2021  

 

 

 

Oggetto:   Lavori di riparazione con rafforzamento locale dell'immobile di proprietà comunale 

denominato "ex oratorio" a servizio della crisi sismica iniziata il 24 agosto 2016 - Assunzione 

impegno di spesa e approvazione 2° S.A.S.D. a tutto il 07/07/2021 (saldo spese di progettazione) 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  otto del mese di luglio, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  Paglialunga Mauro  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.132 del 08-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

 

VISTO il decreto Legge 189/2016 e s.m.i. recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016” convertito con modificazioni dalla Legge n. 229/2016, come 

modificato dal Decreto Legge 8/2017, convertito con modificazioni dalla Legge n. 45/2017, e dal 

Decreto Legge n.148/2017 convertito con modificazioni dalla Legge n. 172/2017 e s.m.i., ed in 

particolare l’art. 14, comma 4, che prevede quanto segue: “Sulla base delle priorità stabilite dal 

Commissario straordinario d'intesa con i vice commissari nel cabina di coordinamento di cui 

all'articolo 1, comma 5, e in coerenza con il piano delle opere pubbliche e il piano dei beni culturali 

di cui al comma 2, lettere a) e b), i soggetti attuatori oppure i Comuni, le unioni dei Comuni, le 

unioni montane e le Province interessati provvedono a predisporre ed inviare i progetti degli 

interventi al Commissario straordinario”. 

 

RICHIAMATA inoltre la legislazione emanata a seguito della crisi sismica iniziata il 24 agosto 2016: 

 delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016 con la quale sono stati estesi, in 

conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori 

delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 ottobre 2016, gli effetti dello stato di 

emergenza dichiarato con la precedente delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

 delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016 con la quale sono stati ulteriormente 

estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito i territori delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato di 

emergenza dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

 decreto Legge 11 novembre 2016 n. 205 avente per oggetto “Nuovi interventi urgenti in favore 

delle popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016”; 

 legge 229 del 15 dicembre 2016 avente per oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, 

del Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189 recante interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016” con la quale: 

 il Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189 recante interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016, è stato convertito in legge con 

modificazioni; 

 il Decreto Legge 11 novembre 2016 n. 205 è stato abrogato mantenendo validi gli atti e i 

provvedimenti adottati e facendo salvi gli effetti prodottisi e i rapporti giuridici sorti sulla 

base del medesimo decreto legge n. 205/2016; 

 Delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017 con la quale sono stati ulteriormente 

estesi, in conseguenza degli ulteriori eventi sismici che il giorno 18 gennaio 2017 hanno colpito 

nuovamente il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, nonché degli 

eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori delle medesime Regioni a 

partire dalla seconda decade del mese di gennaio; 

 legge 130 del 16 novembre 2018 con la quale è stato convertito in legge, con modificazioni, il  

decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, recante disposizioni urgenti per la città di Genova, la 

sicurezza della rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e 

2017, il lavoro e le altre emergenze, 

 legge 55 del 14 giugno 2019 avente per oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

 

VISTA l’Ordinanza del Commissario per la ricostruzione n. 56 del 10 maggio 2018 con la quale è stato 

approvato il “secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere 

pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi 



DETERMINAZIONE n.132 del 08-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016”, nel quale è inserito l’intervento da realizzare 

presso l’edificio di proprietà comunale denominato “ex oratorio”; 

 

VISTO l’Accordo in data 28/12/2016 tra ANAC e INVITALIA per l’esercizio dei compiti di alta 

sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla 

ricostruzione pubblica post-sisma; 

 

VISTO il Decreto del Vice Commissario Delegato per gli interventi di ricostruzione post sisma 2016 

n. 2/VCOMMS16 del 05/01/2018 avente per oggetto: “Delega a Comuni e Province e altri Enti 

Locali lo svolgimento delle procedure di gare di interesse e delle attività necessarie alla 

realizzazione di interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino di edifici pubblici di proprietà”; 

 

CONSIDERATO che è stato acquisito dal Comitato Interministeriale per la Programmazione 

Economica il Codice C.U.P. G73F18000020001 per i lavori in oggetto; 

 

VISTE le determinazioni del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Belforte del Chienti: 

 n. 217 del 31/07/2019 con la quale, ai sensi del comma 8, all’art. 31 e della lettera “a”, comma 2 

dell’art. 36, del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., è stata avviata la procedura di scelta del 

contraente tramite indagine di mercato invitando n. 3 Professionisti a formalizzare l’offerta 

finalizzata all’affidamento dell’incarico professionale per la redazione del “progetto definitivo, 

esecutivo e direzione dei lavori in oggetto; 

 n. 383 del 18/12/2019 con la quale è stato conferito all’arch. Daniele Ripari, con studio tecnico a 

Tolentino (MC) in via M.L. King n. 1, l’incarico professionale per la redazione del “progetto  

definitivo, esecutivo, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione e certificato di regolare esecuzione dei lavori di riparazione del 

danno con rafforzamento locale dell’immobile di proprietà comunale denominato “ex oratorio” 

a seguito della crisi sismica iniziata il 24 agosto 2016”,  

 n. 188 del 26/08/2020 con la quale è stato approvato il 1° S.A.S.D. a tutto il 21/08/2020 per il 

pagamento delle spese tecniche relative alla progettazione definitiva dei lavori in oggetto (€. 

2.014,00 C.I. compresa, I.V.A. esente); 

 

VISTE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

 n. 98 del 13/10/2020, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la quale è stato approvato il progetto 

DEFINITIVO dei “lavori di riparazione del danno con rafforzamento locale dell’immobile di 

proprietà comunale denominato ex oratorio” per un importo complessivo di €. 170.000,00 di cui 

€.124.180,18 per lavori ed €. 45.819,82 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 n. 46 del 23/06/2021, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la quale è stato approvato il progetto 

ESECUTIVO dei “lavori di riparazione del danno con rafforzamento locale dell’immobile di 

proprietà comunale denominato ex oratorio” per un importo complessivo di €. 170.000,00 di cui 

€.124.180,18 per lavori ed €. 45.819,82 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

RICHIAMATO il Disciplinare di incarico n. 537 di protocollo del 04/02/2020 per la redazione del 

“progetto  definitivo, esecutivo, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione e certificato di regolare esecuzione dei lavori di riparazione del danno 

con rafforzamento locale dell’immobile di proprietà comunale denominato “ex oratorio” a seguito 

della crisi sismica iniziata il 24 agosto 2016”, sottoscritto dal geom. Paglialunga Mauro, in qualità di 

R.U.P., e l’arch. Daniele Ripari;  

 

PRESO ATTO che l’art. 8 della Convenzione n. 537 di protocollo del 04/02/2020 prevede la 

liquidazione dell’onorario professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori in 

oggetto secondo la seguente tempistica: 



DETERMINAZIONE n.132 del 08-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

 progettazione definitiva, per un importo di € 3.077,47, dopo l’approvazione del progetto 

definitivo da parte del Commissario per la Ricostruzione; 

 progettazione esecutiva, per un importo di € 4.859,16, dopo l’approvazione del progetto 

esecutivo da parte del Commissario per la Ricostruzione;  

 

ACCERTATO che il progetto esecutivo dei lavori in oggetto risulta essere stato approvato dal 

Commissario per la Ricostruzione con Decreto n. 3952 del 16/05/2021 relativa alla conclusione 

POSITIVA della Conferenza dei Servizi dei “lavori di riparazione del danno e rafforzamento locale 

dell’immobile di proprietà comunale denominato “ex oratorio” danneggiato dalla crisi sismica 

iniziata il 24 agosto 2016”; 

 

CONSIDERATO che l’intervento in parola è finanziato con risorse di cui all’Ordinanza del 

Commissario straordinario per la Ricostruzione n. 56 del 10/05/2018 e trova copertura nel bilancio di 

previsione di questo Ente dell’anno 2021 al capitolo 2515 “lavori di riparazione edificio ex oratorio 

danneggiato dal sisma”; 

 
PRESO ATTO che il sottoscritto geom. Mauro Paglialunga, in qualità di Responsabile del 

Procedimento, in data 07/07/2021 ha redatto la documentazione contabile in merito ai lavori in 

oggetto e relativa al pagamento dell’onorario professionale (redazione progetto esecutivo): 

 2° S.A. somme a disposizione dell’Amm.ne a tutto il 07/07/2021; 

 Relazione sulla regolare esecuzione dell’attività in data 07/07/2021; 

 Certificato di pagamento n. 2 del 07/07/2021 per il pagamento del saldo onorario professionale 

per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo; 

 Dichiarazione inesistenza atti impeditivi al pagamento; 

 

ACCERTATA la regolarità della contabilità presentata e ritenuto di dover trasmettere, dopo 

l’approvazione, la documentazione contabile all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione; 

 

VISTA la fattura elettronica n. 12-2021 del 30/06/2021 emessa dall’arch. Daniele Ripari dell’importo 

complessivo di €. 6.240,09 “relativa all’onorario professionale per il SALDO della redazione del 

progetto definitivo ed esecutivo dei lavori in parola”; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere in merito;  

 

RICHIAMATA la vigente legislazione in materia ed in particolare: 

 la Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. recante “norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali” ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza) e 184 

(liquidazione della spesa); 

 l’articolo 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari) della legge 13 agosto 2010, n. 136, pubblicata 

nella Gazzetta Ufficiale del 23 agosto 2010, n. 196 ed entrata in vigore il 7 settembre 2010; 

 l’articolo 85 del regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 51 del 26 giugno 1996, esecutiva ai sensi di legge; 

 il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

 il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 e s.m.i., negli articoli ancora in vigore; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere in merito;  

 

D E T E R M I N A 

 



DETERMINAZIONE n.132 del 08-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di impegnare la somma di €. 6.240,09 per il pagamento del SALDO delle spese tecniche per la 

progettazione definitiva ed esecutiva dei  lavori in oggetto al capitolo 2515 “lavori di riparazione 

edificio ex oratorio danneggiato dal sisma” del bilancio di previsione 2021, dando atto che la stessa, 

ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 118/2011 e successive 

modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 dicembre 2011, si prevede 

che sia esigibile nel corrente esercizio. 

 

3. Di approvare il 2° Stato Avanzamento Somme a Disposizione dell’Amministrazione (S.A.S.D.) ed 

il certificato di regolare esecuzione dell’attività di progettazione dei “lavori di riparazione del danno 

e rafforzamento locale dell’immobile di proprietà comunale denominato “ex oratorio” danneggiato 

dalla crisi sismica iniziata il 24 agosto 2016”, a tutto il 07/07/2021, redatto dal Sottoscritto in qualità 

di Responsabile Unico del Procedimento, dell'importo complessivo di €. 6.240,09; 

 

4. Di approvare il certificato di pagamento n. 1 in relazione al 2° S.A.S.D. di cui sopra, redatto dal 

Sottoscritto in qualità di R.U.P., per il seguente pagamento: 

 arch. Daniele Ripari: importo complessivo €. 6.240,09, di cui €. 6.000,009 quale SALDO 

dell’onorario professionale per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo ed €. 240,00 per 

contributo previdenziale al 4%, I.V.A. esente ai sensi dell’art. 1 della Legge 190/2014; 

 

5. Di liquidare all'arch. Daniele Ripari la fattura n. 12-2021 del 30/06/2021 dell'importo complessivo 

di €. 6240,09 di cui €. 6.000,09 quale SALDO dell’onorario professionale per la redazione del 

progetto definitivo ed esecutivo ed €. 240,00 per contributo previdenziale al 4%, I.V.A. esente ai 

sensi dell’art. 1 della Legge 190/2014; 

 

6. Di fare fronte alla spesa complessiva di €. 6.240,09 mediante imputazione al bilancio di previsione 

2021 al capitolo 2515 “lavori di riparazione edificio ex oratorio danneggiato dal sisma”; 

 

7. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del decreto legislativo n. 267/2000, dando atto che la 

stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

8. Di trasmettere all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione via PEC all’indirizzo 

regione.marche.usr@emarche.it, dopo la liquidazione della fattura di cui sopra, la seguente 

documentazione: 

 relazione di regolare esecuzione delle attività per cui si richiede il pagamento; 

 certificato di pagamento n. 2; 

 fattura elettronica emesse; 

 mandato di pagamento; 

 determina di liquidazione. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:regione.marche.usr@emarche.it


DETERMINAZIONE n.132 del 08-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F. to  Paglialunga Mauro 

 

li, 08-07-2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.132 del 08-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 7  

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Paglialunga Mauro 

 

======================================================================= 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 

1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 08-07-2021 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 16-07-2021 

 

li, 16-07-2021 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 16-07-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to Paglialunga Mauro 

 

 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


